
Reclutamento del personale del scuola per gli anni
2026 e 2027

Modifica della del. n. 1284 del 29/08/2025 - integrazione impegno di
spesa
Delibera n. 1930 del 05/12/2025

Modifica della deliberazione n. 1284 di data 29 agosto 2025 - avente ad oggetto: Attività relative al
reclutamento del personale comparto scuola gestite dal Servizio per il reclutamento e gestione del
personale della scuola per gli anni 2026 e 2027: impegno della spesa per i compensi ai componenti delle
commissioni e adozione di un programma periodico di spesa in economia per i costi di gestione dei
commissari - integrazione impegno di spesa.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1930 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Modifica della deliberazione n. 1284 di data 29 agosto 2025 - avente ad oggetto: Attività relative al
reclutamento del personale comparto scuola gestite dal Servizio per il reclutamento e gestione del personale
della scuola per gli anni 2026 e 2027: impegno della spesa per i compensi ai componenti delle commissioni e
adozione di un programma periodico di spesa in economia per i costi di gestione dei commissari -
integrazione impegno di spesa.
Il giorno 05 Dicembre 2025 ad ore 08:35 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con
avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del VICEPRESIDENTE ACHILLE SPINELLI
Presenti: ASSESSORE ROBERTO FAILONI
FRANCESCA GEROSA
MATTIA GOTTARDI
SIMONE MARCHIORI
MARIO TONINA
GIULIA ZANOTELLI
Assenti: PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2025-S166-00113
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
LA GIUNTA PROVINCIALE
- VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 1284 di data 29 agosto 2025 - avente ad oggetto:
Attività relative al reclutamento del personale comparto scuola gestite dal Servizio per il reclutamento e
gestione del personale della scuola per gli anni 2026 e 2027: impegno della spesa per i compensi ai
componenti delle commissioni e adozione di un programma periodico di spesa in economia per i costi di
gestione dei commissari;
- DATO ATTO che con il provvedimento sopra citato è stato assunto un impegno complessivo di spesa per
gli esercizi finanziari 2026 e 2027 di euro 150.000,00 di cui euro 80.000,00 per l'anno 2026



ed euro 70.000,00 per l'anno 2027, per gli oneri relativi all'erogazione dei compensi da corrispondere ai
componenti impegnati in commissioni concorsuali, nonché oneri derivanti da rimborsi spese di viaggio, vitto
pernottamento, indennità chilometrica e spese per i pasti sostenute in occasione delle procedure concorsuali
organizzate dal Servizio reclutamento e gestione del personale della scuola;
- CONSIDERATO che il Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola svolgerà
per l'anno scolastico 2025-2026, rispetto alla normale gestione, un numero molto elevato di procedure
concorsuali, alcune delle quali riguardanti il personale docente della scuola primaria e secondaria, altre il
personale dirigente (ispettori e dirigenti scolastici), altre ancora il personale amministrativo e gli insegnanti
della formazione professionale e che alcune di esse sono frutto di una recente programmazione, volta al
soddisfacimento dei relativi fabbisogni assunzionali, come ad esempio il concorso ordinario per il
reclutamento di docenti di sostegno concorso, e sono caratterizzate da un numero potenzialmente molto
elevato di candidati e quindi da un impegno più
rilevante per la Commissione esaminatrice;
- CONSIDERATO che, per quanto riguarda l'impegno di spesa n. 356669 pos. 1 dell'esercizio finanziario
2026, destinato a coprire gli oneri relativi all'erogazione dei compensi ed eventuali rimborsi spese dei
componenti nominati nelle commissioni del comparto scuola (personale docente e personale scolastico), è già
stato utilizzato per euro 35.200,00 e che la somma ancora disponibile di euro 44.800,00 non è sufficiente a
coprire le spese delle commissioni che si prevede di nominare nel corso del 2026, nell'ambito delle procedure
sopra menzionate;
- RITENUTO quindi di dover integrare l'impegno di spesa per gli oneri di funzionamento delle Commissioni
per l'anno 2026, al fine di corrispondere i compensi ai componenti impegnati in commissioni concorsuali,
nonché oneri derivanti da rimborsi spese di viaggio, vitto pernottamento,
indennità chilometrica e spese per i pasti sostenute in occasione delle procedure concorsuali, per un importo
di euro 40.000,00;
- RITENUTO di far fronte alla spesa prevista dal presente provvedimento integrando di euro 40.000,00
l'impegno di spesa n. 356669 pos.1, assunto sul capitolo 252025 dell'esercizio finanziario 2026 con la
deliberazione della Giunta provinciale n. 1284 di data 29 agosto 2025;
RIFERIMENTO : 2025-S166-00113
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
- VISTO l'art. 56 e l'allegato 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e tenuto conto dell'esigibilità della
spesa;
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A
1. di integrare per le motivazioni esposte in premessa l'impegno di spesa, di cui alla deliberazione della
Giunta provinciale n. 1284 di data 29 agosto 2025, previsto per gli oneri relativi all'erogazione dei compensi
da corrispondere ai componenti impegnati in commissioni concorsuali, nonché oneri derivanti da rimborsi
spese di viaggio, vitto pernottamento, indennità
chilometrica e spese per i pasti sostenute in occasione delle procedure concorsuali per l'anno 2026, per un
importo di euro 40.000,00;
2. di far fronte alla spesa derivante dal presente provvedimento di euro 40.000,00 integrando l'impegno di
spesa n. 356669 pos.1, assunto sul capitolo 252025 dell'esercizio finanziario 2026;
3. di confermare quant'altro disposto con la deliberazione n. 1284 di data 29 agosto 2025.
RIFERIMENTO : 2025-S166-00113
Pag 3 di 4 RG - RV
Num. prog. 3 di 4 
Adunanza chiusa ad ore 09:40
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


